Администрация Краснозаводского сельсовета

Боготольского района Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2018 года                с. Красный Завод                                №77-П
 О внесении изменений в постановление от 01.11.2013 № 82-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности территории Краснозаводского сельсовета»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 31 Устава Краснозаводского сельсовета, постановлением главы администрации сельсовета от  02.09.2013 № 67-п « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края, их формировании и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Краснозаводского сельсовета от 01.11.2013 № 82-п «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение жизнедеятельности территории Краснозаводского сельсовета» следующие изменения:

2.Муниципальную программу Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края «Обеспечение жизнедеятельности территории Краснозаводского сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

         3.Опубликовать настоящее постановление в местном печатном органе

«Сельский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.
Глава Краснозаводского сельсовета                                                    Г.Н.Куц

    Приложение

к постановлению Администрации

           Краснозаводского сельсовета

 от  31.10.2018 № 77-П
Муниципальная программа

«Обеспечение жизнедеятельности территории

Краснозаводского сельсовета»

· Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края

«Обеспечение жизнедеятельности территории Краснозаводского сельсовета»
(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление Администрации Краснозаводского сельсовета от 02.09.2013 № 67п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края, их формировании и реализации»

	Ответственный

исполнитель

Программы
	Администрация Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края

	Соисполнители  Программы
	____

	Подпрограммы

Программы

	                                       ____

	Цель Программы

	Создание условий для устойчивого социально-экономического развития Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края и эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальным образованием

	Задачи Программы
	1. Развитие транспортной системы.

    2. Создание условий обеспечения эффективного использования энергоресурсов.

    3.Создание благоприятной и комфортабельной среды проживания, обеспечение прав граждан на благоприятную среду жизнедеятельности путем улучшения социально-экологического климата.
4.Создание условий для эффективного, ответственного  управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий.

	Этапы и сроки

реализации Программы
	2014−2030 годы

	Целевые показатели и показатели результативности

Программы
	Целевые показатели и показатели результативности утверждены  в приложении № 1 к паспорту программы

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования программы  69795,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год 4631,5тыс. рублей;

федеральный бюджет 77,9 тыс.руб;

краевой бюджет_______67,9_____тыс.руб;

бюджет сельсовета__4485,7_тыс.руб;

2015 год 4354,8 тыс. рублей;

федеральный бюджет_67,6_тыс.руб;

краевой бюджет______166,8___тыс.руб;

бюджет сельсовета__4120,4_тыс.руб;

2016 год 4958,6 тыс. рублей;

федеральный бюджет____81,6_тыс.руб;

краевой бюджет______306,6 тыс.руб;

бюджет сельсовета___4570,4_тыс.руб;

2017 год  15037,6 тыс. рублей;

федеральный бюджет____85,1_тыс.руб;

краевой бюджет______9219,5тыс.руб;

бюджет сельсовета___5733,00 тыс.руб;

2018 год  10173,6  тыс. рублей;

федеральный бюджет____78,0_тыс.руб;

краевой бюджет______40,2____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10055,4 тыс.руб;

2019 год  10125,2 тыс. рублей;

федеральный бюджет____80,6_тыс.руб;

краевой бюджет______38,8____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10005,8тыс.руб;

2020 год  10128,9 тыс. рублей;

федеральный бюджет____84,2_тыс.руб;

краевой бюджет______38,8____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10005,9 тыс.руб;

2021 год  10040,4 тыс. рублей;

федеральный бюджет  _ тыс.руб;

краевой бюджет______38,8____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10001,6 тыс.руб;

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы
с указанием основных показателей социально-экономического развития Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. В соответствии со статьей
130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления сельсовета.

Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.

Органы местного самоуправления сельсовета при реализации полномочий по решению вопросов местного значения постоянно сталкиваются с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:

1) высокий уровень изношенности имущества, находящегося
в собственности муниципальных образований, в том числе зданий, сооружений, оборудования, мебели и инвентаря;

2) несоответствие большинства муниципальных учреждений современным санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям;

3) высокая доля  дорог местного значения  и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии;

4) точечное уличное освещение в населенных пунктах сельсовета

Одной из основных причин проблем, с которыми сталкиваются органы местного самоуправления, является отсутствие необходимого для решения вопросов местного значения объема финансовых ресурсов. В условиях ограниченности доходов органы местного самоуправления сельсовета вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая решение вопросов, направленных на ремонт, реконструкцию и улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог местного значения.

При этом Краснозаводской сельсовет  является высокодотационным и обладает финансовыми средствами в основном для обеспечения текущего функционирования бюджетной сферы и не имеет ресурсов для проведения реконструкции и капитальных ремонтов зданий, находящихся в муниципальной собственности, размещающих бюджетные учреждения, поддержания их состояния в надлежащем порядке, приобретения необходимого оборудования.

2. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы

На сегодняшний день существуют различные механизмы поддержки органов местного самоуправления при осуществлении своих полномочий, закрепленные как на федеральном, так и на краевом уровне. Однако количество и масштаб проблемы в муниципальных образованиях свидетельствуют
о недостаточности мер, направленных на поддержку и развитие местного самоуправления, а также о необходимости комплексного целевого подхода
в решении наиболее важных и актуальных задач путем рационального и эффективного использования бюджетных средств.

Целью Программы являются условия для устойчивого социально-экономического развития Краснозаводского сельсовета и эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальным образованием.

Для достижения поставленной цели необходимо решение  задач, которые включают в себя следующие мероприятия:

Задача № 1. Развитие транспортной системы.

Мероприятие 1. Развитие и модернизация улично-дорожной сети.

Мероприятие 2. Содержание автомобильных дорог местного значения.

Задача № 2.Создание условий обеспечения эффективного использования энергоресурсов.

Мероприятие 1.Организационные мероприятия по повышению эффективности использования энергетических ресурсов на территории Краснозаводского сельсовета.

Задача № 3. Создание благоприятной и комфортабельной среды проживания, обеспечение прав граждан на благоприятную среду жизнедеятельности путем улучшения социально-экологического климата.

Мероприятие 1. Обслуживание уличного освещения, осуществление мероприятий по благоустройству территории Краснозаводского сельсовета.

Мероприятие 2. Обеспечение деятельности административных комиссий.

Задача № 4.Создание условий для эффективного, ответственного  управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий.

Мероприятие 1. Руководство и управление программой.

Мероприятие 2. Обеспечение первичного воинского учета граждан.

Мероприятие 3. Организация общественных и временных работ.

Мероприятие 4. Передача полномочий.

3. Механизм реализации мероприятий Программы

Программа реализуется за счет средств федерального, краевого бюджета и бюджета Краснозаводского сельсовета.

     Главным распорядителем бюджетных  средств является администрация Краснозаводского сельсовета.

     Администрация сельсовета имеет право вносить изменения в программу путем увеличения финансирования отдельных мероприятий за счет средств бюджета сельсовета и внебюджетных средств.

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории Краснозаводского сельсовета Боготольского района

Прогноз показателей развития муниципального образования в результате достижения обозначенной Программой цели, в первую очередь, должен отражать улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, повышение уровня качества жизни населения, улучшение качества предоставления муниципальных услуг.

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.

5. Информация о распределении планируемых расходов
по мероприятиям Программы

Информация о распределении планируемых расходов в части расходов  Программы по мероприятиям программы, с указанием главных распорядителей средств местного  бюджета, а также по годам реализации Программы представлена в приложении №1 к Программе.

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов
на реализацию целей программы

Общий объем финансирования программы  69795,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год 4631,5тыс. рублей;

федеральный бюджет 77,9 тыс.руб;

краевой бюджет_______67,9_____тыс.руб;

бюджет сельсовета__4485,7_тыс.руб;

2015 год 4354,8 тыс. рублей;

федеральный бюджет_67,6_тыс.руб;

краевой бюджет______166,8___тыс.руб;

бюджет сельсовета__4120,4_тыс.руб;

2016 год 4958,6 тыс. рублей;

федеральный бюджет____81,6_тыс.руб;

краевой бюджет______306,6 тыс.руб;

бюджет сельсовета___4570,4_тыс.руб;

2017 год  15037,6 тыс. рублей;

федеральный бюджет____85,1_тыс.руб;

краевой бюджет______9219,5тыс.руб;

бюджет сельсовета___5733,00 тыс.руб;

2018 год  10173,6  тыс. рублей;

федеральный бюджет____78,0_тыс.руб;

краевой бюджет______40,2____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10055,4 тыс.руб;

2019 год  10125,2 тыс. рублей;

федеральный бюджет____80,6_тыс.руб;

краевой бюджет______38,8____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10005,8тыс.руб;

2020 год  10128,9 тыс. рублей;

федеральный бюджет____84,2_тыс.руб;

краевой бюджет______38,8____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10005,9 тыс.руб;

2021 год  10040,4 тыс. рублей;

федеральный бюджет  _ тыс.руб;

краевой бюджет______38,8____тыс.руб;

бюджет сельсовета___10001,6 тыс.руб;

Указанный объем финансовых ресурсов на 2014 – 2030 годы определен
на основе параметров местного   бюджета на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов.

Глава Краснозаводского сельсовета                                  Г.Н. Куц